del servicio por parte de la empresa , con CIF:B-76237767 ,AGUILAR Y LOSADA, S.L.P.
conforme a los principios de equidad y buena fe y en garantía de los derechos de los
particulares, evitando con ello el enriquecimiento injusto de la Administración, proscrito por
el derecho, por un importe total de “MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS
CON DIEZ CÉNTIMOS ( 1.884,10 € ).

2. La convalidación de los efectos económicos no comporta por sí misma la convalidación
de los actos incursos en causa de nulidad absoluta por lo que la seguir siendo éste
necesario para esta Corporación, a través del contrato administrativo que corresponda.

[...]

Autorización del gastos y abono de las facturas.

1. Aprobar, disponer, reconocer las obligaciones y por el órgano competente ordenar el
pago las facturas que a continuación se relacionan, y en su consecuencia, autorizar y
disponer el gasto, reconociendo la obligación y por un importe total de “ MIL
OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS CON DIEZ CÉNTIMOS (1.884,10 €), en
concepto de SERVICIOS PRESTADOS A: ADMINISTRACIÓN GENERAL RR-HH ”,
incluido IGIC, con el siguiente desglose:

AGUILAR Y LOSADA S.L.P.

Fecha
de
factura

N.º. Factura
Expediente de
Facturación

Procedimiento
 judicial

prestación
del servicio

[...]

preceptiva en las facturas y gastos adjuntos que se acompañan, respecto del sobrecoste en
que ha incurrido la entidad ASOCIACIÓN DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE
LANZAROTE con CIF G35046200 en el período comprendido entre el 01 de julio de 2025 al
31 de julio de 2025, por importe total de CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL
TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE EUROS CON TRES CÉNTIMOS (155.399,03€),
conforme a lo dispuesto en el artículo 28.2 del RD 424/2017, de 28 de abril, por el que se
regula el Régimen Jurídico del Control Interno en las Entidades del Sector Público Local, se
emite el siguiente Informe en base a los siguientes,

ANTECEDENTES DE HECHO

[...]

servicios prestados por la entidad en dicho período, sin perjuicio, de las modificaciones o
variaciones resultantes que pudieran obtenerse, reservándose esta Corporación, las
acciones que le correspondan.

66º. Consta informe de existencia de crédito y documento contable  porRC 2/2025-5378
importe de CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE
EUROS CON TRES CÉNTIMOS ( 155.399,03€ ), de fecha 01 de septiembre de 2025.

67º. En fecha 04 de septiembre de 2025, la Intervención emite informe sobre omisión de
fiscalización de la función interventora número , respecto a la omisión de la2025-0136
fiscalización previa y preceptiva.